
MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

LDO - 2026
AMF - Tabela 8 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V)

MUNICÍPIO DE MIGUEL PEREIRA
RUA PREFEITO MANOEL GUILHERME BARBOSA, Nº375
CENTRO

32.415.283/0001-29CNPJ:
MIGUEL PEREIRA - RJ

EVENTOS Valor Previsto para

Aumento Permanente da Receita

Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)

Redução Permanente de Despesa (II)

Margem Bruta (III) = (I+II)

Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)

Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III-IV)

(-) Transferências Constitucionais

(-) Transferências ao FUNDEB 

Serviço público mantido

6.602.524,92

4.608.130,42

878.388,43

5.377.707,70

0,00

1.116.006,07

6.493.713,77

0,00

2026

6.493.713,77

Página 1 de 1

Modernização Pública e Informática Ltda

D.O. 1693 - CADERNO ESPECIAL 16 DE JULHO DE 2025 Página 24 de 90


