CNPJ: 32.415.283/0001-29



MUNICÍPIO DE MIGUEL PEREIRA

RUA PREFEITO MANOEL GUILHERME BARBOSA, N°375 CENTRO MIGUEL PEREIRA - RJ

LDO - 2026

AMF - Tabela 8 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V)
MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

EVENTOS	Valor Previsto para 2026
Aumento Permanente da Receita	6.602.524,92
(-) Transferências Constitucionais	4.608.130,42
(-) Transferências ao FUNDEB	878.388,43
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I)	1.116.006,07
Redução Permanente de Despesa (II)	5.377.707,70
Margem Bruta (III) = (I+II)	6.493.713,77
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)	0,00
Serviço público mantido	0,00
Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III-IV)	6.493.713,77